
 
 
 
 
 
 
 
 

Puklice (Petrovice) / Obnova báně věže kostela sv. Petra a sv. Pavla 
 

Římskokatolická farnost Luka nad Jihlavou 

 

Kostel sv. Petra a Pavla v Petrovicích představuje mimořádně autenticky dochovanou 
stavební památku, k níž však osud nebyl vždy zcela nakloněn. Vznik kostela spadá 
do období první poloviny 13. století. V průběhu první poloviny 15. století dochází k násilnému 
zániku Petrovic, přičemž výrazně je poškozen také zdejší kostel. K obnově dochází až 
v průběhu druhé čtvrtiny 16. století. Budova kostela je poté ve třech etapách přestavěna 
v duchu renesance a manýrismu. Renesanční přestavba vtiskla petrovickému kostelu jeho 
dnešní podobu.  

Od roku 1947 byl v souvislosti s výstavbou nového kostela v Puklicích zdejší chrám bez 
většího využití a pozvolna chátral včetně věže kostela. Falcovaný plech na věži už byl natolik 
strávený, že jej již nebylo možné lokálně opravit. Silně poškozenou plechovou krytinou silně 
zatékalo. Konstrukce krovu byla téměř v celém rozsahu napadena dřevokaznými organismy, 
zejména tesaříkem krovovým a houbou trámovkou. Stejně rozsáhlé poškození vykazovala 
také zvonová stolice.  

Vlastník se již několik let snaží o postupnou citlivou obnovu kostela. V roce 2018 byla 
realizována pravděpodobně nejnáročnější etapa celé obnovy, jež spočívala v úplné výměně 
krovu věže a zvonové stolice za repliku. Práce byly provedeny tradičními řemeslnými 
postupy. Věž byla nově pokryta měděným plechem.  

Oprava památky se realizovala i díky finanční podpoře Ministerstva kultury ČR, Kraje 
Vysočina, obce Puklice a mnohých dalších dárců. 
 

 

 


